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PATo LoG lA TERAP
STANISŁAW LACHOWTCZ

Zwyrodnienie kręgosłu po u buhoiów
Klinika chiru I'iczna'3'JIJ;,'"x, 

T.:l:'".T'iTśt"""i 
WSR we Wrocławi u

Schorzenia układu kostnego u buhajów za- 5, B, 10, 12) najważniejsze znaczenie mają ura-
rodowych, użrrtkorvanych w zakładach unasie- zy i zmienione warunki statyczne na jakie jest
niania zwierząt przynoszą hodowli bydła wiele narazony kręgosłup w odcinkach największego
strat gospodarczych. Tu bowiem prócz częsbo obciążenia. Na szkodliwy wpływ urazÓ,uv są na-
występujących schorzeń konczyn, a szczegol- rażone przede wszystkim chrząstki tarcz mię-
nie racic, nierzadką przyczyną strat są zaawan- dzykręgowych i wiązadła kręgosłupa. Mianowi-
sowane procesy zrł,yrodnieniowe w kręgosłupie, cie chrząstki tarcz pod wpływem . długotrwa-
mianowicie w trzonach i tarczach międzykręgo- łych, drobnych urazów (mikrourazów) stopnio-
wych (spondglosls), a nawet w stawach (spon- wo tracą składnik płynny i ulegają zwyrodnie-
dEloarthrosżs). Tego rodzaju zmiany chorobowe niu. W tym stanie chrząstki się kurczą, są mniej
wys|ępują u ludzi (6, 11, 15), u zwierz.ąt domo- elastyczne i sprężyste, co wpływa niekorzystnie
wych (u bydła. koni, świń i u psów, 2, 4, 9, l0, na amortyzację wstrząsów. Te coraz częściej
l2), a nawet u zwierząt nieudcmowicnych, np. przenoszone na wiązadla, szczegolnie na wiąza-
u bobra (5, 14). W związku z tym zagadnienie dło brzuszne podłużne kręgosłupa, doprowadza-
przyczyn zwylodnienia kręgosłupa u buhajów ją go do niemal stałego napięcia, W czasie na-
można rozpatrywać w oparciu o przyjętą dla pięcia wiązadła, wskutek równoczesnego draz-
wymienionych gatunków zwierząt etiopatoge- nienia okostnej przez przyczepy tego wiązadła,
nezę tego schorzenia. Bliższe badanie zmian w rozwijają się na krawędziach trzonów kręgo-
kręgosłupie buhajów i porównanie tych zmian rvych wałowate zgrubienia 1ub dziobiaste naro-
ze zmianami kostnymi poza kręgosłupem, a na- sty kostne (osteofyty), które w późniejszym
stępnie zwrócenie uwagi na waruilki życia bu- okresie przyjmują kształt mostów kostnych łą-
hajów powinno dać wskazówki, iak zapobiegac czących i usztywniających sąsiednie kręgi. Do-
ich schorzeniom i częstym stratom. póki narosty kostne nie rozwijają się w kierun-

Sposób powstawa,nia zwyrodnieniowych ku otworów międzykręgowych, przebieg kli-
zmian kostnych występujących zwykle w obrę- niczny schorzenia jest bezobjawowy. Skoro
bie piersiowego i lędźwiowego odcinka kręgo- jednak w miarę powiększania się narostów i
słupa u buhajów jest w zasadzie taki, jak u in- zwężanta otworów międzykręgowych dochodzi
nych zwierząt. Wskazują na to identyczne i ty- do ucisku znajdujących się tu korzonków ner-
powe obtazy rentgenograficzne zrnian, oraz wowych, wówczas występują objawy bóIu i za-
morfologia zmian na preparatach pośrniertnych. burzenia ruchu. Warto dodać, że tak jak u lu-
Etiopatogeneza spondylozy nie jest jeszcze do- dzi, prawdopodobnie i u zwierząt nasilenie bó-
kładnie poznana. Istnieje pogląd o rł,spółudziale 1ów nie za\eży wyłącznie od wielkości narostów
i sumowaniu się rożnych czynników, które wy- kostnych. Zdarza się bowiem, że znaczrle dole-
wołują to schorzenie. Według wielu autorów (2, gliwości występują przy małych narostach kost-
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nych umiejscowionych w pobliżu gałęzi nelwo-
wych. Według Knighta (6) częściej zdarzają się
bóIe spowodowane zniekształceniami kostnymi
oraznnianą warunków statyczrrych i dynamicz-
nych, aniżeli bóle wywołane przez ucisk na ko-
rzonki nerwowe.

Według innego poglądu, zmiany zwyrodnie-
niowe kręgosłupa rozwijają się w następstwie
naturalnego zużycia tkanek. Mianowicie w krę-
gosłupie starzejącego się zwierzęcia najwcześ-
niej zużywają się i ulegają procesowi zwyrod-
nienia chrząstki tarcz międzykręgowych wsku-
tek zaburzeń odżywczych tnzonów kręgowych.
W związku z tym poglądem Smith i Pugh (11)
wyjaśniają patogenezę zwyrodnienia wiązadła
podłużnego brzusznego kręgosłupa w ten spo-
sób, że tego rodzaju zniany zwyrodnieniowe i z
kolei zwapnienie a nawet skostnienie wiązadła
powstają w starości wtedy, gdy przy małej ak-
tywności, względnie niemal bezruchu zwierzę-
cia zabraknie dla wiązadła odpowiedniej ilości
bodźców. A tymi bodźcami są siły rozciągania.

Wskazując na istotną rolę, naszym zdaniem
ważnych czynników przy czynowych zwyrodnie-
nia kręgosłupa u buhajów, warto jeszcze
wspomnieć o zapatrywaniu, według którego do

.rozwoju i powiększania się narostów kostnych
przy czyniaj ą się przede wszystkim przeciążenie
i zmienione warunki statyczne (|, 2). W uzu-
pełnieniu tego zapatrywania można za Kralem
przyjąć pogląd, że zaburzenia przemiany ma-
terii mają decydujący wpływ na rozwój i wiel-
kość narostów kostnych (7). Właśnie do zabu-
rzeń przerniany materii, zdaniem Szczudłow-
skiego usposabia brak ruchu i otyłość (13),
wskutek której nadwaga przeciąża układ kost-
ny, nllłaszcza palce i kręgosłup, Ponieważ zwy-
rodnieniowe zmiany kostne kręgosłupa w po-
staci narostów decydują o wystąpieniu ob-
jawów chorobowych (zaburzeń ruchu buhaja),
dlatego celem prący jest ustalić stosunek zmian
kostnych w palcach do zmian w kręgosłupie w
przypadkach schorzeń kostno-stawowych u
młodych i starszych buhajów.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 60 buhajach (59 rasy

ncb, 1 charolais) w wieku od 3-13 lat. Stanowiły one
własność państwowych zakładów unasieniania zwie-
rząt, a były dostarczane do leczenia w Klinice Chirur-
glcznej Instytutu Chorób Niezakaźnych 'WSR we
Wrocławiu, przeważnie z powodu chorób kończyn. W
pracy przyjęto następujące metody badań: a) badanie
kliniczne, b) badanie rad,iologiczne i c) badanie sek-
cyjne. W badaniu klinicznym zwracano uwagę na stan
odżywienia buhajów. Tćn stan u poszczególnych bu-
hajów określano według ich wyglądu. W zestawieniu
(tab. 2) oznaczono znakiem plus buhaje o pełnych
kształtach, otyłe, a więc z nadwagą ciała. Buhaje
o kształtach ściągłych, wychudzone, wykazujące zanik
podściółki tłuszczowej, a nieraz zanik mięśni ozDaczo-
no znakiem minus. Natomiast buhaje o pośrednim wy-
glądzie oznaczono znakiem plus-minus (*). Poza tym,
w toku badania klinicznego obserwowano zaburzenia
ruchu buhajów przy chorobach kończyn i przy posu-
niętych zmianach zwyrodnieniowych kręgosłupa.
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Badaniu radiograficznemu poddano palce przednich
i tylnych kończyn wszystkich 60 buhajów, jak również
zmienione chorobowo kości i stawy powyżej palców
tych buhajów, które z powodu kulawizny zostały vly-
eiiminowane z eksploatacji. Poza tym również radio-
graficznie oraz sekcyjnie przebadano pośmiertne pre-
paraty kręgosłupów i palców z racicami tych buha-
jów, które z konieczrrości gospodarczej zostały wybra-
kowane.

Wyniki i omówienie'
Ilościowe zestawienie przypadków u buha-

jów i zestawienie umiejscowienia zmian zwy-
rodnieniowych w kręgosłupie, w kościach i sta-
wach kończyn oraz zmiar. mańwiczo-ropnych
w stawach i kościach palców przedstawia tab. 1.
O rozpoznaniu tych zmian decydowało przede
wszystkim badanie rentgenologiczne i w miarę
możności badanie sekcyjne. W grupie 60 buha-
jów dotkniętych schorzeniami palców zwłaszcza
racic, oraz w przypadkach zwyrodnieniowo-
-zniekształcających zmian stawowych w innych
częściach kończyn, stwierdzono u B buhajóu,
zmiany zwyrodnieniowo-zniekształcające krę-
gosłupa (tab. 1).

7aó.
nia
0ra

60@

U wyraźnie kulejących buhajów, wykazują-
cych typowe, często się zdarzające objawy scho-
rzenia racic (np. wrzody tworzywa podeszwo-
wego, ściany oddzielone, międzyraciczaki itd),
nie podejrzewano istnienia zmian w kręgosłu-
pie. Te buhaje przeważnie wracały do zdrowia
i był5, nada] użytko,wane. Natomiast u innych
buhajów, gdy oprócz poprzednio wspomnianych
zmian stwierdzano zaburzenia koordynacji ru-

5Zlł/n(/
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chu kończyn, niezborność, niedowład tylnych
kończyn, niemożność uniesienia tyłu przy wsta-
waniu, porażenie tyłu i zaleganie, wtedy nasu-
wało się przypuszczenie, że istnieje schorzenie
kręgosłupa lub rdzenia. Wszystkie te przypadki
skończyły się niepomyślnie. Uzyskane z uboju
preparaty kręgosłupa, racic względnie odcin-
ków kończyny ze stawami, poddawano szcze-
gółowym badaniom, od badania radiograficzne-
go począwszy.

raó 2 Huriki óddai łlifu 'cznqch 
t sekctljnqb

W przedstawionych ośmiu przypadkach (tab.
I i 2) wykazane radiografią i potwierdzone
sekcją zmiany zwyrodnieniowe kręgosłupa, do-
tyczyły przede wszystkim trzonów i stawów
kręgów lędźwiowych. Tu zmiany najbardziej
się ;:ozwinęły, a w niektórych przypadkach wy-
stępowały |uż na ostatnich kręgach piersio-
wych i sięgały do kości krzyżowej. Były to na-
rosty kostne na krawędziach trzonów kręgo-
wych w postaci dziobów, które po zrośnięciu się
zb\iżonych wypustek tw orzyły międzykręgowe
rnosty kostne. One zespalały i usztywniały sze-
reg kręgów 1ędźwiowych, a nawet piersiowych.

W zaawansowanych przypadkach zwyrodnienia
kręgosłupa u starszych buhajów skostnieniu
uległo wiązadło podłużne brzuszne kręgosłupa.

Nalezy podkreślić, że zwyrodnienie kręgosłu-
pa u buhajów stwierdzano najczęściej w przy-
padkach ztr:ian zwyrodnieniowych kości pal-
ców, zwłaszcza kości i stawu racicowego (tab. 1,
liczby w kółkach), Rzadziej natomiast zdarzały_
się zwyrodnienia kręgosłupa u buhajów leczo-
nych z powodu zapalnych i zwyrodnieniowych
procesów w stawach powyżej palców, względ-
nie wskutek martwiczo-ropnych, septyczrrych
procesów w kościach i stawach palców. Najrza-
dziej stwierdzano zmiany zwyrodnieniowe krę-
gosłupa w przebiegu innych, poza kończynami,
jawnych spraw chorobowych.

Przykładem tych ostatnich jest przypadek
zwyrodnienja kręgosłupa u ciężkiego, oty-
łego, B-lótniego buhaja rasy charolais
(tab. 2, poz. 1), leczonego operacyjnie z
powodu małego guza promieniczego w po-
bliżu kąta zuchwy. Początkowo nie stwier-
dzano żadnych zaburzeń ruchu, ani objawów
chorobowych odnośnie kończyn, zwłaszcza ra-
cic. Niebawem jednak wskutek porażenia tyłu
i długotrwałego zalegania, zaszła konieczrroś-ć
wybrakowania cennego buhaja. W preparacie
pośmiertnym kręgosłupa i w preparatach racic
przednich oraz tylnych kończyn, stwierdzono
typowe zmiany zwyrodnieniowo-zniekształca-
jące w postaci znacznych narostów kostnych
na kręgach lędźwiowych (ryc. 7 i 2). Oprócz
tego stwierdzono pokaźne narosty kostne i
osteoporozę części brzeżnych na kościach raci-
cowych wszystkich czterech kończyn.,

Inne badane buhaje rasy ncb, jako przed-
stawiciele nowoczesnego bydła fryzyjskiego,
skłonnego w niektórych liniach do otyłości
(cyt. za 3), to były buhaje przeważnie o dużej
masie ciała, pozornie krótkich kończynach
i małych racicach, gdzie przeciążenie palców
i zmienione warunki statyczno-dynamiczne,
(zwłaszcza przy nieprawidłowej postawie i
braku pielęgnacji racic) (1), były jedną z przy-
czyn pojawiania się i nasilania objawów choro-
bowych w racicach. Duża masa ciała tych bu-
hajów nie pozostawała bez wpływu na lędźwio-

ncó
3 lala

Ryc. 1 i 2, spondylosis osslficans kręgów lędźwiowych u buhaJa.
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wy odcinek kręgosłupa. Tu zmienione warunki
stato-dynamiczne były też jedną z przyczyn
powolnego nasi]ania się procesu zwyrodnienio-
wego. Jednak zmiany zwyrodnieniowe kręgo-
słupa zdarzały się częściej u około 5-6 letnich
i starszych buhajów. Natomiast u młodszych
buhajów, pomimo radiografią wykazywanych
zmian zwyrodnieniowych kości racicowych,
żadnych zmian odnośnie kręgosłupa nie
stwierdzano. Niezależnie bowiem od wieku,
przeciążeniepaIców spowodowane ogólnym,
dużym ciężarem buhaja jest większe, niż prze-
ciążenie kręgosłupa. Świadczą o tym zdjęcia
rentgenowskie, które wykazują, ze przebudowa
kostna w kościach racicowych jest bardziej
zróżnicowana i większa, niż w kręgosłupie. W
kościach racicowych prócz narostów kostnych
i przystawowych zagęszczeń struktury stwier-
dzano osteoporozę dalszych, przykrawężnych
części kości, a nawet bardzo często zatokowaty
zanik struktury kostnej. Natomiast w obrazie
zwyrodnienia kręgosłupa u buhajów zwracał
uwagę przede wszystkim wytwórczy charakter
zmian kostnvch, których ostatecznym efektenr
były zesztywnienia stawów międzykręgowych.

Na pojawienie się zmian zwyrodnieniowych
kręgosłupa u starszych buhajów mógł również
wywlzec wpływ przedwcześnie rozwijający się
stan zużycia tkanek, jako następstwo długotrwa-
łego przeciążenia kręg,osłupa. Dlatego uzasad-
nioną i ważną rzeczą jest zapewnić buhajom
codzienny, regularny ruch w celu usprawnie-
nia kręgosłupa, a zwłaszcza jego wiązaCeł. Ruch
sprawia, że w póżniejszym okresie życia buha-
jow nie występuje przedwcześnie zwyrodnienie
kręgosłupa, do którego tkanki wskutelr natural-
rrego zużywania się są szczególnie skłonne,
Ruch wywołuje skurcz mięśni, a jednocześnie
poprzez wiązadła, ścięgna jest bodźcem dla oko-
stnej i kości kręgosłupa. Brak ruchu pociąga za
sobą nie tylko zanik mięśni, ale i odwapnienie
kości. Ponadto ruch jest czynnikiem pobudza-
jącym przemianę materii i zapobiega otyłości.
Jeśli jednak buhajom nie mozna zapewnić wy-
datnego ruchu trzel:a wobec tego ograniczać
normy żywieniowe, żeby w ten sposób nie do-
puszczać do przekarmienia i nadmierneeo przy-
boru na wadze,

Reasumuiąc należy stwierdzić, lże zmiany
zwyrodnieniowe wykazane badaniem radiolo-
gicznym mogą rozwijać się w różnych odcin-
kach kośćca, począwszy od kręgosłupa, a skoń-
czywszy na kończynach. Naiczęściej iednak
zmiany te dotyczą kości palców, a zwłaszcza
kości racicowej, nawet młodych buhajów, po-
niewaz palce podlegają szczególnie większym
niż kręgosłup, niekorzystnym warunkom prze-
ciążenia przy zbyt ciężkiej masie ciała.

Ujawnienie rentgenografią zmian zwyrodnie-
niowo-zniekształcających w kręgosłupie buha-
jów, jak też narostów na kościach racicowych
wyraźnie chorych racic, oraz narostów na ko-
ściach racicowych pozornie zdrowych racic i
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zwyrodnieniowych zmian stawowych w innych
częściach kończyn, nasuwa przypuszczenie, iż
w powstawaniu zwyrodnienia kręgosłupa głów-
ną rolę odgrywa proces toczący się w całym u-
kładzie kostnym na skutek zaburzeń przemiany
materii w związku z otyłością z nadmiernego
żywienia, z ptzyborem na wadze i brakiem ru-
chu. Cał1. układ kostny znajduje się w stanie
gotowości chorobowej, czyli jest jakby uczulo-
ny na różne szkodliwe czynniki zewnętrzne, a
zwłaszcza urazowe.

Mając na uwadze kierowniczą rolę central-
nego ukła,du nerwowe§o i z nim związanego
układu wegetacyjnego \Me wszystkich fizjopato-
trogicznych iprocesach \odbyv/ający,cĄ się lw
ustroju, a więc też w procesie zwyrodnienio-
wym kręgosłupa u buhajów, nie można pomi-
nąć znaczenia i wpływu tych nadrzędnych u-
kładów w powstawaniu zmian chorobowych
szczegÓInie w układzie naczyniowym. Rozkoja-
rzenie bowiem układu wegetacyjnego, powsta-
łe wskutek zaburzeń przemiany materii wywo-
łuje zmiany sprawności funkcjonalnej nerwu
współczulnego i nerwu błędnego. Stany roztro-
ju tych nerwów zaopatrujących naczynia
krwionośne doprowadzają do zrniart naczynio-
wych, zaburzeń w krążeniu, a stąd do zaburzeń
troficznych w chrząstkach tarcz kręgowych,
wiązadłach, trzonacl:' kręgowych itp. BIiższe
poznanie tych zmian, z uwzględnieniem wyni-
ku badań rentgenowskich kośćca kręgosłupa,
palców itp., pozwoli, byc może, wyjaśnic wła-
ściwą istotę zrnian zwyrodnieniowych kręgosłu-
pa.
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Jlgxoerł,r C, - Ąererrep&qrfl no3BoHollHrrK,a y 6srxo;.
źIs rpynnrr 60 dlIroe nperrMyII{ecTBeHHo roJIJIaHA-

crrolł uepHo-6enotż uopo4bl, Bo3pocTołr e 3-13 let
npoflBJIffIoLI{I4x l3JIr{IlIeK Beca lr{ CI4IMnToMEI sa6onesa-
Hr{fl IIaJIF,I{es, s oco6erłHocTr{ KoIIbIT, orodpanz ua
ccHoBaHr{rf pa4rorpa$zueoKoro lr o64yxqzorłHolo |7l:,
c,;reAoBan]4ft B 6rrxoe, y KoTopblx l(poMe Aerenepa-
LIT4oHHbIx rłgrnłeHeHrłŻ rocreŻ naJIL,I]eB o1aapy>xvlln
ToIo x(e caMoro poAa I43MeHeHr,Iff B rpyAHblx ,4 ilof-
cHrłqHBIx no3BoIlKax. ź[słrerłeHlłg nossoHo,]H14xa o6-
Hapy>KvlJlw ToJIbł(o y npw1ntłsvtTeJlbno 6-.rretgzx I4

cTap[Ir{x 66IKoB, Ho He y MoJIoAbIx. Aetop culłraer,
qTo lleperpy3Ka ,I Bo3HI{KaIoqr{e Ha gToM tlorre uslre-
HeHI4fl cTaTo-A]4HaMrrlłecKvtx ycaoswit pa6otsr nans-
IIeB W no3BoHoTlHr{Ka, I4rpaIoT Bax<HyIo poJlb gTl{oila-
ToreHr{qecKoro Qar<ropa B KocTno-cycraBrroż cI4cTeMe
xone.łHocrelż. Ileperpysxa ycKopffeT To)Ke ecTecTBeH-

13,

14.
15.
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rłoe norpe6.1eH]ae cycTaBoB, tlTo BeAeM y B3pocJIL,Ix
dsrxoe K npe>KAeBoeMeHHoMy npoqeccy AereHepaqlil
r<ocreż ,{ cycTaBoB [o3BoHoqHlKa. 7Icrexarorqr{e oT-
cloAa noTepl B cTaHqr{Hx ,{cKyccTBeHHoIo oceMeHeH]4f
>KI/BoTHL,IX flBJIEIoTcfi npe>KAe Bcero pe3yJIbTaToM
qpe3MepHoro KopMJIeHI4ff, oTcyTcTBI4fi ABr{>KeHr{fi T4 He-
AocTaTKa HaAJIe)KaI]]ero yxoAa 3a KonrJITaM]4.

Lacholvicz S. - Spine degeneration in bulls.

Out of the group of 60 bulls, with overweight of
valley white red breed, 3-13 years cld, suffered frorn
hoof diseases, B bulls were selected by means of
X-rays and post mortem examination which apart

from degenerative changes of hoof bones showed also
the same changes in thoracic and lumbar vertebrae.
Spine changes appeared only in bulls of about 6 years
old and otrder ones. In younger bulls with hoof disea-
ses no changes in the slpine were noted, Overload and
its results, the alteratiorr of stato-dynami3 conditions
Of digits and the spine column play parLt as aetiogene_
tic factors in bone and joint system of limlbs:it hastens
also na,tura] use up of joints, that ln mature bulls in-
duces precocious degeneration of bones and spine joints.
Lcsses arising from deterioration of bulls in establi-
shments f or artificial insemination are, f ilsit of a]1,
the results of overfeedjng, 1ack of exercise and of
riab]e hoof care.

MICFIAŁ BOHOSIEWICZ, BARBARA MIKOŁAJCZ1.K

Ostre zolrucio bydło zwiqzkomi ołowiu
Placownia Toksykologiczn' '""L'JlJo,rTii:.}:';'."';:"3'""Ł,YJrHt*u 

Wetelynalii wSR we WIocławiu

W o,bcym piśmiennictwie, zwłaszcza anglo-
saskim, spotyka się liczne opisy ostrych i prze-
wlekłych zatruc związkarni ołowiu, głównie
u przeżuwaczy. W Wielkiej Brytanii w latach.
1949-1957 znajdowano ołów w 55-910ń
wszystkich materiałów, w których badania Ia-
boratoryjne wykazały obecność substancji tok-
Sycznych (2).

Krajowe doniesienia o zatruciach ołowiem
nie są liczne (1, 3, 4). W Zakładzie Toksyko-
1ogii Wydz, Wet. we Wrocławiu ilość labora-
toryjnie wykrywanych zatruć ołowiem bydła
wahała się w latach 1959-1971 w granicach
1-5 przypadków rocznie. W tab, 1 przedsta-
wiono dane liczbowe dotyczące zatruć stwier-
dzbnych w naszc,i pracowni.

Rok

l959 - 1963
1964
1 965
1966
1967
1968
1 969
l 970
1971

Razem

było jednak ustalic w jaki sposób doszło do
zanieczyszczenia tych pasz zw\ązkami ołowiu.
W pewnej spra-łi,e, w której uległo zatruciu
22 młodych zwierzat, w próbkach poszczegóI-
nych pasz treściwych mieszanych przed skar-
mianlem nie znaleziono ołowiu, natomiast w
próbce resztek karmy ze żłobu, pobranej w
dniu zachcrowania, stwierdzono dużą jego
ilość, W innym przypadku zna]eziono ołów
w mie szance ,)B ł C"; do zanieczyszczenia tej
paszy doszło prawdopodobnie w magazynie
dystrybutora. W 1969 r, uległo zatruciu
13 krów i jałówek po podaniu świezej pulpy
zięrnniaczanej, w której stwierdzono obecność
ołowiu; okoliczności w jakich pasza uległa za-
nieczyszczeniu pozostały nieznane. Podobny

Tab. 1, Zalructa bydła związkami ołowiu lv latach 1959-1971

M
i
inm

I1ość
rozpo-

znanych
przypadków

zatruć

10
2
1

1

5
2
5
2

zPtz

jnia
kit
iowy

1

1
e

1

]

1

i
1

;

oi
;
4
1

Ljczba zwierząt
Ilość próbek

znaleziono padłych

1B9

1

'1
1

1

2

12

44
4
J
9
I

19
14
l2
77

5
1

3
2

10

5

5

2

;
11

;

34
J
1

6
3
9

4
57

3l 35II7

W większości badanych spraw do zatruć do-
chodziło rvskutek zlizywania minii ze świeżo
malowanych obiektów, zjadania zielonek za-
nieczyszczonycŁt minią lub zjadania resztek
miniowego kitu używanego do uszczelniania
przewodów wodociągowych. W kilku przypad-
kach znaleziono ołów rv paszach podawan)rch
zwierzętom w krytycznym czasie, nie można

przypadek śmiertelnego zatrucia. 5 krów świe-
żymi wysłodkami bulaczanymi, w których
znaleziono ołów, opisali w 1970 r. Pomorski
i wsp. (4).

Na bardziej szczegołowe omówienie zasłu-
guje przypadek masowego zatrucia bydła, ba-
dany w marcu 1971 r. W oborze liczącej 77
zwierząt zachorowało 60 krów w dwu zwar-

709


